

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2018- 2019

Căn cứ Kế hoạch số 552/KH-SGDĐT ngày 16/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị về Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; Công văn số 604/SGDĐT-KTKĐ ngày 24/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp TH, THCS trên địa bàn thành phố năm học 2018-2019 như sau:

A. CĂN CỨ THỰC HIỆN

Công tác tuyển sinh vào lớp 1 thực hiện theo Điều lệ trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 và được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 50/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Tuyển sinh vào lớp 6 thực hiện theo Quy chế tuyển sinh THCS (Ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 và được bổ sung tại Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

B. TUYỂN SINH VÀO LỚP 1, LỚP 6 NĂM HỌC 2018-2019

I. Mục tiêu tuyển sinh

- Đảm bảo 100% học sinh trên địa bàn thành phố hoàn thành chương trình Mầm non được vào học lớp 1; 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6.

- Phấn đấu 100% học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày.

II. Nguyên tắc tuyển sinh

1. Tuyển sinh theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng trị.

2. Tuyển sinh đúng tuyển theo quy định tại mục 2.1 (quy định địa bàn tuyển sinh). Học sinh cư trú tại địa bàn tuyển sinh của trường nào thì học tại trường đó.

3. Bố mẹ ở đâu (căn cứ vào hộ khẩu của bố mẹ) thì con học ở đó.

4. Các trường hợp sau đây được coi là không đúng tuyển, nhà trường có quyền từ chối tiếp nhận:

a) Có hộ khẩu nhưng không thường trú trên địa bàn;

b) Những trường hợp chuyển hộ khẩu ở nhờ hoặc chuyển tạm trú trong khi bố mẹ đang sinh sống trên địa bàn thành phố; những trường hợp chuyển tạm trú cùng bố mẹ trong khi bố mẹ có hộ khẩu gốc trên địa bàn thành phố.

5. Các trường hợp nêu ở mục 3 và 4 được nộp hồ sơ vào các trường nơi bố mẹ thường trú (hộ khẩu của bố mẹ)

6. Các trường được quy định địa bàn tuyển thêm toàn thành phố chỉ được tuyển thêm nếu còn chỉ tiêu.

III. Quy định về tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Địa bàn và chỉ tiêu tuyển sinh

2.1. Quy định địa bàn tuyển sinh

a) Cấp tiểu học

TT	Tên trường TH	Địa bàn bắt buộc	Địa bàn tuyển thêm
1	Hùng Vương	KP: 8, 9, 6 - Phường 1	KP: 7- Phường 1 (tối đa 05 em, ưu tiên khu vực gần trường nhất)
2	Nguyễn Tất Thành	KP: 4, 5, 7 - Phường 1	KP 5 (tổ 10, 11)- Phường 5 (tối đa 05 em, ưu tiên khu vực gần trường nhất)
3	Sông Hiếu	KP: 3, Tây Trì - Phường 1 Tổ 8A, tổ 9, 10, 11, 12, 13 khu phố 2 - Phường 1	Toàn thành phố
4	Nguyễn Bá Ngọc	KP: 1- Phường 1 Tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8B khu phố 2 - Phường 1	Không
5	Phan Bội Châu	Phường 2	KP:7, 8, 1A, 1B-Đông Lễ KP 9 - Phường 1
6	Lý Tự Trọng	Phường 3	Toàn thành phố (ngoại trừ học sinh có hộ khẩu Phường 4)
7	Kim Đồng	Phường 4	Toàn thành phố
8	Hàm Nghi	KP: 5,6,9,10, 7 (tổ:1-9; 20, 21,25) - Phường 5 KP 9 (tổ: 5-9) - Đông Lễ	Không
9	Võ Thị Sáu	KP: 1,2,3,4 - Phường 5 Tổ 1,2 của KP 2, 4 -Đông Lễ	KP: 1,2 (tổ: 1, 2, 5, 7) - Đông Lương (phía Bắc đường Lý Thường Kiệt từ đường Lê Lợi đến giao với đường sắt)
10	Hoà Bình	KP: 8,11,7 (tổ:10-19, tổ 22, 23, 24) - Phường 5	Toàn thành phố
11	Đông Lễ	Đông Lễ	Toàn thành phố
12	Lê Hồng Phong	Đông Lương	Toàn thành phố
13	Nguyễn Văn Trỗi	KP: 1,2,3,4 - Đông Giang	Toàn thành phố
14	Hoàng Hoa Thám	KP: 4,5,6,7,8,9,10 - Đông Giang	Toàn thành phố

15	Đông Thanh	Đông Thanh	Đông Giang (tối đa 05 em, ưu tiên khu vực gần trường nhất và có nhu cầu bán trú)
----	------------	------------	--

b) Cấp THCS

TT	Tên trường THCS	Địa bàn bắt buộc	Địa bàn tuyển thêm
1	Nguyễn Trãi	KP: 1,2,8,9, Tây Trì-Phường 1	KP: 3 - Phường 1 (tối đa 10 em, ưu tiên khu vực gần trường nhất)
2	Trần Hưng Đạo	KP: 3,4,5,6,7 - Phường 1	KP: 7- Phường 3 (tối đa 10 em, ưu tiên khu vực gần trường nhất)
		KP:11(tổ: 14-19)-Phường 5	
3	Nguyễn Tri Phương	Phường 2	Toàn thành phố
4	Trần Quốc Toản	Phường 3	Toàn thành phố
5	Đường 9	Phường 4	Toàn thành phố
6	Nguyễn Huệ	KP: 4,5,6,7,8,9,10,11-Phường 5	- KP: 1, 2 Đông Lương; - KP: 1,2,3 - Phường 5 (nếu học sinh có nguyện vọng)
7	Phan Đình Phùng	Đông Lễ, KP: 1,2,3 - Phường 5	Không
		KP: 1,2 phường Đông Lương (phía Bắc đường Lý Thường Kiệt từ đường Hùng Vương đến giao với đường sắt)	
8	Nguyễn Du	Đông Lương	Toàn thành phố
9	Hiếu Giang	Đông Giang	Toàn thành phố
		Đông Thanh	

Lưu ý: Học sinh có Hộ khẩu thường trú tại Phường 4 chỉ học tại trường tiểu học Kim Đồng và trường THCS Đường 9.

2.2. Quy định chỉ tiêu tuyển sinh

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao chỉ tiêu tuyển sinh cho các trường, kiểm tra, duyệt kết quả tuyển sinh trên cơ sở đối chiếu kế hoạch, số lượng điều tra về tuyển sinh của các trường đã được phòng phê duyệt.

- Căn cứ các điều kiện đội ngũ, phòng học, cơ sở vật chất hiện có và số liệu điều tra, các trường tuyển sinh năm học mới theo hướng:

+ Tuyển các học sinh có hộ khẩu gốc (hộ khẩu thường trú của bố mẹ học sinh) thuộc địa bàn tuyển sinh;

+ Các trường hợp có nhà ở ngay gần trường thì trường phải điều tra cụ thể và xác minh đầy đủ khi tiếp nhận hồ sơ.

+ Các trường có địa bàn tuyển thêm thì nhà trường tiếp nhận hồ sơ khi còn chỉ tiêu.

3. Quy định hồ sơ dự tuyển

3.1) Cấp tiểu học

- Đơn xin vào học lớp 1 (theo mẫu thống nhất của Phòng GD&ĐT).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Bản sao hộ khẩu thường trú.
- Giấy chứng nhận của trường mầm non (nếu có).

3.2) Cấp THCS

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ tiểu học (bản chính) hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Bản sao hộ khẩu thường trú.

4. Hội đồng tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh tại trường: Thực hiện theo Công văn số 604/SGDDĐT-KTKĐ ngày 24/4/ 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019.

5. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 02-07/7/2018: Các trường THCS nhận hồ sơ và tổ chức xét tuyển.
- Từ ngày 04-07/7/2018: Các trường tiểu học nhận hồ sơ và tổ chức xét tuyển.
- Từ ngày 09-10/7/2018: Phòng GD&ĐT duyệt tuyển sinh các trường THCS.
- Từ ngày 11-12/7/2018: Phòng GD&ĐT duyệt tuyển sinh các trường TH.

6. Kinh phí tuyển sinh:

Thực hiện theo Công văn số 587/GDĐT-KHTC ngày 20/4/2018 của Sở GD&ĐT Quảng Trị về việc Hướng dẫn kinh phí các kỳ thi THPT quốc gia, xét tốt nghiệp THCS và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm 2018.

** Lưu ý: Ngoài tiền đơn đối với học sinh vào lớp 1, lớp 6, nhà trường không được thu thêm bất kỳ một khoản tiền nào khác trong thời gian tuyển sinh.*

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Triển khai các nội dung của Kế hoạch tuyển sinh năm học 2018-2019 đảm bảo hiệu quả.
- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về giáo dục, kiểm tra, phê duyệt kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh của các đơn vị trường học.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về tuyển sinh, để xảy ra hiện tượng quá tải, phá vỡ quy mô trường lớp, kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- Báo cáo kịp thời những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về công tác tuyển sinh năm học 2018-2019.

- Tham mưu UBND thành phố điều tiết số học sinh phát sinh ngoài chỉ tiêu dự kiến phù hợp với tình hình thực tế.

2. Công an thành phố

Tăng cường công tác quản lý hộ khẩu trên địa bàn, đồng thời giải thích, tuyên truyền để người dân không thực hiện chuyển - nhập hộ khẩu trong thành phố đối với trẻ em nếu không có lý do chính đáng, không đúng các quy định của pháp luật về hộ khẩu và quyền trẻ em.

3. Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để phụ huynh đưa con em mình đi học đúng độ tuổi, đúng tuyến nhằm nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

- Quản lý tốt việc chuyển-nhập hộ khẩu để tránh tình trạng đăng ký 2 hộ khẩu thường trú/1 học sinh.

- Chỉ đạo tổ trưởng tổ dân cư không xác nhận các thông tin sai lệch hồ sơ tuyển sinh.

- Phối hợp, hỗ trợ kịp thời cho phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác tuyển sinh khi có chỉ đạo của UBND Thành phố.

4. Các trường tiểu học, THCS

4.1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019 đúng theo yêu cầu, đồng thời đảm bảo: Huy động 100% số trẻ trong độ tuổi vào lớp 1 và 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng GD&ĐT thành phố về công tác tuyển sinh năm học 2018-2019.

4.2. Công khai kế hoạch, chỉ tiêu, thời gian, phương thức tuyển sinh đến tận tổ dân phố trước khi tuyển sinh ít nhất 15 ngày; phối hợp với UBND các phường để tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống phát thanh của phường.

4.3. Phối hợp với UBND các phường vận động phụ huynh, học sinh thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh đúng tuyến, đúng thời gian quy định.

4.4. Đề nghị UBND các phường xác nhận chính xác danh sách, đối tượng học sinh phát sinh so với danh sách điều tra phổ cập mà hiện đang sinh sống thực tế tại địa phương gửi về UBND thành phố (qua phòng Giáo dục và Đào tạo).

4.5. Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

4.6. Tổ chức tuyển sinh: kiểm tra hồ sơ, đặc biệt phải đảm bảo trùng khớp thông tin cá nhân học sinh; phân công trực trong lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4.7. Tổ chức nhận hồ sơ tuyển sinh theo địa bàn quy định với lưu ý sau:

- Bố mẹ ở đâu thì con học ở đó (nơi ở của bố mẹ học sinh phải căn cứ vào hộ khẩu thường trú của bố mẹ học sinh). Trong quá trình tuyển sinh các trường không tiếp nhận các trường hợp học sinh chuyển hộ khẩu, chuyển tạm trú, ở nhờ... hoặc học sinh có bố mẹ chuyển hộ khẩu, chuyển tạm trú đến địa bàn thuộc trường mình tuyển sinh trong khi họ có hộ khẩu thường trú gốc ở địa bàn khác thuộc thành phố Đông Hà.

- Các trường hợp đã chuyển hộ khẩu, chuyển tạm trú không đúng quy định địa bàn tuyển sinh nêu trên được nộp đơn dự tuyển vào trường nơi bố mẹ cư trú (nơi bố mẹ đăng ký hộ khẩu thường trú gốc) hoặc vào trường không giới hạn địa bàn tuyển sinh nếu còn chỉ tiêu. Các trường kiểm tra hồ sơ, tiếp nhận, không gây phiền hà cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Địa bàn tuyển sinh các trường phải đảm bảo tuyển hết học sinh trong tuyển cố định thuộc địa phương mình và những học sinh của một số tổ dân cư địa phương khác ở gần trường đã quy định.

- Công khai danh sách xét tuyển và trả hồ sơ kịp thời cho các trường hợp nộp hồ sơ mà không được xét tuyển.

- Các trường được quyền từ chối tiếp nhận hồ sơ nếu nộp hồ sơ không đúng thời gian quy định và hết chỉ tiêu được giao.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2018-2019, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận :

- Sở GD&ĐT;
- TT Thành ủy, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban TGTU;
- Công an thành phố;
- CVP, PVP, CVVP;
- UBND các phường;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, GD&ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng